se

a Respondet hoc arg. potest elici ex q. seq. in resp. ad primum.

b Tex. 10.

se, ut hoc est volendo, aut non volendo. Non potest dici, quod non volendo, quia tunc nihil elicit, igitur volendo; & tunc ante primum *velle* esse aliud *velle*: igitur primum *velle* habet a Deo, & ita non potest peccare, nisi peccatum redundaret in Deum, sicut in causam ejus.

Præterea, in primo instanti fuit in Angelo motus naturalis rectissimi voluntatis, qui naturaliter præcedit *velle* liberum, cujus si non est peccare: igitur non potuit simul in primo instanti esse motus naturalis rectissimi voluntatis, & *velle* deordinatum: quia tunc simul essent contradictoria; scilicet quod esset rectissimus, & non rectissimus. Contra, ad actum meritorem sufficienter potentia, quæ potest mereri, & dispositio gratuita in potentia, scilicet gratia, presentia objecti apprehensi, & usus potentie circa illud: omnia illa fuerunt in Christo in primo instanti. Patet de potentia gratuita, & presentia objecti: de usu potentie, scilicet quod potuerit uti gratia, eliciendo actum. Probatur, quia secundum Augustinum. 6. de Trinit. cap. 1. *Splendor genitus ab igne esset æternus, si ignis esset æternus.* Dicitur genitus ab igne: igitur res, & operatio sua possunt esse simul pro quocumque instanti.

In illa quaestione primo videndum est, quomodo Christus meruit. Difficile tamen videtur salvare, quod meruerit, cum fuerit Beatus, & perfecte conjunctus sibi secundum voluntatem in primo instanti. Unde fit in primo, vel aliquo alio potuit mereri, videtur quod illi Beati mereantur, vel mereri possint in infinitum: & ita eorum præmium nunquam perfecte haberet. Videndum tamen est primo, quid sit meritum. Et dico quod meritum est aliquid acceptatum, v. l. acceptandum in alio, pro quo ab acceptante est aliquid retribuendum illi, in quo est quasi debitum illi pro illo merito, vel alteri pro quo meruit. Non enim meritum dicitur semper actum, qui sit in potestate ejus, cui fit retribuitur, sed hoc solum est quando aliquis meretur sibi ipsi: quando autem unus meretur alteri per orationes, vel alias affectiones acceptas Deo, quamvis illa sint in potestate merentis, non tamen sunt in potestate ejus, pro quo facit; & tunc meritum formaliter dicitur ordinem aliquis actus laudabilis in merente ad acceptantem, quod acceptans acceptat, ut retribuatur ei, pro quo acceptatur. Et ex hoc sequitur, quod unus potest mereri pro alio: quia tamen in Deo nihil est acceptandum non acceptatum, ideo in descriptione meriti non oportet addeere acceptandum in ordine ad Deum. Deus igitur, acceptans bonum factum, vel bonum *velle* æquius, tribuit sibi si indigeat, ita tamen sit ita perfectus, quod non indigeat perfectione sicut Christus tribuit aliis, pro quibus meretur. Tunc ad propositum loquendo de merito, potuit consistit in bono *velle* voluntatis, dico quod Christus meruit nobis tali *vellet*; & dico quod radix omnis meriti consistit proprie loquendo de merito, in affectione justitiae voluntatis: non autem in affectione commodi, nec in affectione iustitiae; ut ordinat affectionem commodi. Hoc patet, quia primum obiectum circa quod aliquis meretur primum, est ipse Deus, secundum quod